

中華民國 104 年 6 月 17 日
教育部公告 臺教授體部字第 1040018036A 號

主 旨：預告修正「重點國際運動賽事協助作業辦法」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：運動產業發展條例第十六條。
- 三、「重點國際運動賽事協助作業辦法」修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw/>），電子公告欄選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：教育部體育署國際及兩岸運動組。
 - (二) 地址：臺北市中山區朱崙街 20 號。
 - (三) 電話：(02)87711932。
 - (四) 傳真：(02)87731435。
 - (五) 電子郵件：heng@mail.sa.gov.tw。

部 長 吳思華

重點國際運動賽事協助作業辦法修正草案總說明

現行重點國際運動賽事協助作業辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零一年三月二十日訂定發布全文十三條，茲為配合政府組織改造作業，行政院體育委員會改制為教育部體育署，有必要修正主管機關名稱；且國際體育交流活動推動及補助辦法業於一百零三年修正發布，為使輔導辦理國際體育交流相關法規條文內容不相扞格，不同法規發揮相輔相成之效用，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、本辦法係依據運動產業發展條例第十六條訂定，係規範主管機關對重點國際賽事協助事宜，且補助辦理國際體育交流活動相關事項，業依國際體育交流活動推動及補助辦法予以明確規範，爰刪除補助相關規定。（刪除現行條文第二條第三款、第六條、第七條、第九條至第十二條）
- 二、經費補助依國際體育交流活動推動及補助辦法規定辦理。（修正條文第五條）

重點國際運動賽事協助作業辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依據運動產業發展條例（以下簡稱本條例）第十六條規定訂定之。	第一條 本辦法依據運動產業發展條例（以下簡稱本條例）第十六條規定之。	酌作文字修正
<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、申請單位：指依據本辦法規定向教育部（以下簡稱本部）提出協助或補助申請者。</p> <p>二、受協助單位：指前款申請單位經本部依據本辦法規定核定協助者。</p> <p>三、頂級、高競技水準之國際賽事：指以奧林匹克運動會競賽種類或經本部認定為我國體育政策重點推展運動種類為原則，具有一定賽會等級及知名度，而於我國國內有相當規模之運動環境、運動人口或觀賞人口，賽事舉辦經費規模達一定水準，我國選手具有相當競爭力之賽事。</p>	<p>第二條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一、申請單位：指依據本辦法規定向行政院體育委員會（以下簡稱本會）提出協助或補助申請者。</p> <p>二、受協助單位：指前款申請單位經本會依據本辦法規定核定協助者。</p> <p>三、受補助單位：指第一款申請單位經本會依據本辦法規定核定補助者。</p> <p>四、頂級、高競技水準之國際賽事，指以奧林匹克運動會競賽種類或經本會認定為我國體育政策重點推展運動種類為原則，具有一定賽會等級及知名度，而於我國國內有相當規模之運動環境、運動人口或觀賞人口，賽事舉辦經費規模達一定水準，我國選手具有相當競爭力之賽事。</p>	<p>一、配合行政院組織改造作業，爰將第一款所定「行政院體育委員會」修正為「教育部」；第二款所定「本會」修正為「本部」。</p> <p>二、現行第三款有關受補助單位之定義，因國際體育交流活動推動及補助辦法已明定國際運動賽事補助事宜，無規定之必要，爰予以刪除。</p> <p>三、現行第四款移列為第三款。</p>
第三條 本辦法所稱重點國際運動賽事範圍如下：	第三條 本辦法所稱重點國際運動賽事範圍如下：	第三款將所定「本會」修正為「本部」，其餘未修正。

<p>一、於我國主辦頂級、高競技水準之國際綜合性及單項性運動賽會。</p> <p>二、我國申辦頂級、高競技水準之國際性運動賽會。</p> <p>三、其他經本部認定者。</p>	<p>一、於我國主辦頂級、高競技水準之國際綜合性及單項性運動賽會。</p> <p>二、我國申辦頂級、高競技水準之國際性運動賽會。</p> <p>三、其他經本會認定者。</p>	
<p>第五條 本辦法所定協助方式如下：</p> <p>一、核定申辦重點國際運動賽事。</p> <p>二、輔導重點國際運動賽事等相關申辦、籌備、運作作業事項。</p> <p>三、提供顧問諮詢服務。</p> <p>四、提供跨部會行政支援。</p> <p>五、提供經費補助。</p> <p><u>前項第五款經費補助，依國際體育交流活動推動及補助辦法之規定辦理。</u></p>	<p>第五條 本辦法所定協助方式如下：</p> <p>一、核定申辦重點國際運動賽事。</p> <p>二、輔導重點國際運動賽事等相關申辦、籌備、運作作業事項。</p> <p>三、提供顧問諮詢服務。</p> <p>四、提供跨部會行政支援。</p> <p>五、提供經費補助。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、明定補助辦理重點國際運動賽事，應依國際體育交流活動推動及補助辦法辦理，爰增列第二項規定。</p>
	<p>第六條 全國性體育團體，直轄市或縣（市）政府擬主（承）辦重點國際運動賽事者，應依其性質，就下列事項分別進行可行性及效益評估，以其各該團體或地方政府名義作成計畫，報本會核定後，始得向國際體育運動組織提出爭辦申請或發函邀請；其未經本會核可者，不予經費補助：</p> <p>一、場地設施規模及其配</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、有關申辦國際運動賽會，計畫提報程序及內容，業依國際體育交流活動推動及補助辦法第九條第一項明定，且本辦法係為明定重點國際運動賽事協助事宜，有關補助之申請程序等細節無需於此敘述，爰予刪除。</p>

	<p>套條件。</p> <p>二、觀眾參與評估。</p> <p>三、參賽各隊（含主隊）實力研析。</p> <p>四、參賽人員安全維護。</p> <p>五、活動程序及內容安排。</p> <p>六、主辦單位設立、行政管理、人力配置、內部稽核管控規範及自行籌措財源能力。</p> <p>七、舉辦城市各該政府機關配合程度。</p> <p>八、舉辦城市氣候、舉辦期間天氣、週邊環境及安全評（預）估。</p> <p>九、名稱、旗歌及儀程（軌）等相關規範。</p> <p>十、申辦及舉辦經費籌措計畫。</p> <p>十一、其他經本會指定事項。</p>	
	<p>第七條 直轄市或縣（市）政府擬申辦或主（承）辦重點國際運動賽事者，應先行擬具申辦或籌備運作管理作業計畫，報本會備查。</p> <p>全國性體育團體擬主（承）辦重點國際運動賽事者，應擬具相關籌備運作管理作業計畫，報本會備查。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、有關舉辦國際運動賽會擬申請補助者，計畫提報程序業依國際體育交流活動推動及補助辦法第九條第二項明定，且本辦法係為明定重點國際運動賽事協助事宜，有關補助之申請程序等細節無需於此敘述，爰予刪除</p>
<p>第六條 申請單位辦理重點國際運動賽事，而有需政府協助之必要者，應以書面向<u>本部</u>提出。</p> <p>前項情形，得由<u>本部</u></p>	<p>第八條 申請單位辦理重點國際運動賽事，而有需政府<u>行政</u>協助之必要者，應以書面向本會提出<u>協助事項</u>。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項，將所定「<u>本會</u>」修正為「<u>本部</u>」，並酌作文字修正。</p> <p>三、第二項，將所定「<u>本會</u>」修正為「<u>本部</u>」，並酌作</p>

召集相關部會、地方政府、機關（構）及團體研商。	前項情形，得由本會召集相關部會、地方政府、機關（構）及團體研商協助。	文字修正。
	第九條 全國性體育團體、直轄市或縣（市）政府、依法登記立案而具有辦理與體育運動相關項目之公司（僅以配合重點國際體育運動賽事之推廣及公益活動為限）辦理本條例所定重點國際運動賽事，除接受本會補助外，並應自行籌措經費辦理。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、有關補助辦理國際運動賽事，業依國際體育交流活動推動及補助辦法明定，爰予刪除。
	第十條 本辦法受補助單位經費補助申請方式、補助審核方式、撥款及核銷方式、執行及考核方式等依本會相關規定辦理。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、有關舉辦國際運動賽會，補助經費申請、審核、撥款及核銷，業依國際體育交流活動推動及補助辦法第十六條明訂，且本辦法係為明定重點國際運動賽事協助事宜，有關補助之申請程序等細節無需於此敘述，爰予刪除。
	第十一條 受補助單位應按本會原核定補助方式、執行期間及其預定進度切實執行。其嗣後有情事變更或其他特殊情況而致原核定計畫不能配合實際需要者，應即另行提送變更方案報本會事前同意。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、有關舉辦國際運動賽會，計畫變更事宜，業依國際體育交流活動推動及補助辦法第十七條第一項明訂，且本辦法係為明定重點國際運動賽事協助事宜，有關補助之申請程序等細節無需於此敘述，爰予刪除。
	第十二條 為掌握協助重點國際運動賽事執行情形，本會得洽請受補助單位到會說明執行進度，並得定期或不定期派員訪	一、 <u>本條刪除。</u> 二、有關舉辦國際運動賽會，計畫考核事宜，業依國際體育交流活動推動及補助辦法第十七條第一項明訂，且本辦法

	視，受補助單位及各該辦理單位應配合本會需要提供詳細資料及說明等，俾作為本會爾後年度辦理經費額度主要依據。	係為明定重點國際運動賽事協助事宜，有關補助之申請程序等細節無需於此敘述，爰予刪除。
第七條 本辦法自發布日施行。	第十三條 本辦法自發布日施行。	條次變更，內容未修正。